Дело № 5-201/2024
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

 29 мая 2024 года                                                                             город Кисловодск
Мировой судья судебного участка № 1 города Кисловодска Ставропольского края Зуев А.Э., с участием: лица, привлекаемого к административной ответственности – Фокина **., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 г. Кисловодска, материалы дела об административном правонарушении предусмотренном ч. 4 ст. 20.25 КРФоАП, в отношении Фокина **, **года рождения, уроженца **, гражданина **, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: **
установил:

Постановлением по делу об административном правонарушении                                   № 5-217/2023 от 26 июня 2023 года, вынесенным мировым судьей судебного участка № 1 г. Кисловодска Ставропольского края, Фокин ** привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 20 часов, которое вступило в законную силу 07 июля 2023 года.

29 мая 2024 года в отношении Фокина **., судебным приставом-исполнителем Кисловодского городского отделения ГУФССП по Ставропольскому краю Арутюняном Э.Т. составлен протокол об административном правонарушении № 94, согласно которому Фокин ** не отбыл наказание в виде обязательных работ сроком 20 часов, по постановлению от 26 июня 2023 года.
В судебном заседании Фокин ** пояснил, что не отбывал обязательные работы по причине того, что работает и не может отлучиться с работы.
Выслушав Фокина **., исследовав материалы административного дела, суд приходит к следующему.
Согласно ч. 4 ст. 20.25 КоАП РФ уклонение от отбывания обязательных работ влечет наложение административного штрафа в размере от ста пятидесяти тысяч до трехсот тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
В соответствии с ч. 3 ст. 32.13 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, привлекается к отбыванию обязательных работ не позднее десяти дней со дня возбуждения судебным приставом-исполнителем исполнительного производства.
Согласно ч. 5 ст. 32.13 КоАП РФ лица, которым назначено административное наказание в виде обязательных работ, обязаны соблюдать правила внутреннего распорядка организаций, в которых такие лица отбывают обязательные работы, добросовестно работать на определяемых для них объектах в течение установленного судом срока обязательных работ, ставить в известность судебного пристава-исполнителя об изменении места жительства, а также являться по его вызову.
В силу ч. 12 ст. 32.13 КоАП РФ в случае уклонения лица, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, от отбывания обязательных работ, выразившегося в неоднократном отказе от выполнения работ, и (или) неоднократном невыходе такого лица на обязательные работы без уважительных причин, и (или) неоднократном нарушении трудовой дисциплины, подтвержденных документами организации, в которой лицо, которому назначено административное наказание в виде обязательных работ, отбывает обязательные работы, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 20.25 КоАП РФ.
Из материалов дела следует, что постановление по делу об административном правонарушении № 5-217/2023 от 26 июня 2023 года в виде обязательных работ вынесено мировым судьей судебного участка № 1 г. Кисловодска Ставропольского края. Постановление вступило в законную силу 07 июля 2023 года.
24 июля 2023 года в отношении Фокина ** возбуждено исполнительное производство № **. О наличии возбужденного исполнительного производства Фокин ** был уведомлен надлежащим образом, что подтверждается документами, представленными суду. Однако к отбытию наказания в ООО «**» Фокин **для отбывания наказания не явился.
При оценке судом представленных доказательств, суд исходит из их совокупности. Все представленные доказательства являются достоверными, допустимыми и достаточными.
Факт совершения административного правонарушения Фокиным **., подтверждается собранными по данному делу доказательствами: протоколом № 94 об административном правонарушении от 29 мая 2024 года; постановлением по делу об административном правонарушении № 5-217/2023 от 26 июня 2023 года, постановлением о возбуждении исполнительного производства № ** от 24 июля 2023 года, показаниями данными в судебном заседании Фокиным **
При таких обстоятельствах суд считает, что вина Фокина ** в совершении административного правонарушения установлена и его действия надлежит квалифицировать по ч.4 ст.20.25 КоАП РФ -  уклонение от отбывания обязательных работ.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Фокина **., не имеется.

При определении размера и вида административного наказания Фокина **., суд учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, и приходит к выводу о назначения административного наказания в виде административного ареста, поскольку, по мнению суда, административное наказание в виде административного штрафа не обеспечит задач административного наказания.

Сведений, о том, что Фокину ** в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не может быть применен административный арест, не представлено.

Руководствуясь ст.ст. 3.9, 29.9 -  29.11 КоАП РФ, суд,
постановил:

Признать Фокина ** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 20.25 Кодекса об административных правонарушениях Российской Федерации и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 6 (шесть) суток.

Срок наказания в виде административного ареста исчислять с 17 часов 29 мая 2024 года.

Исполнение постановления возложить на отдел МВД России по г. Кисловодску Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано и опротестовано в Кисловодский городской суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения (получения) копии постановления.

Мировой судья
                                                                            А.Э. Зуев

1